expediente técnico y ejecución de obra de IRI en la I.E. N° 2010 CP Sinupe, distrito de Cascas, 
provincia de Gran Chimú, región La Libertad - CL N° 273458 – FUR 2433749”, derivado del 
Procedimiento de Contratación Pública Especial N° 052-2023-MINEDU/UE-108-1, con un costo 
total de S/ 210,020.77 (Doscientos diez mil veinte con 77/100 soles), que incluye todos los 
impuestos de Ley, y un plazo de ejecución conforme se indica a continuación: i) Elaboración de 
Expediente Técnico: treinta (30) días calendario, y, ii) Ejecución de Obra: treinta (30) días 
calendario; 

Que, el referido contrato ha sido suscrito en el marco del Reglamento del

[...]

Carta N° 237-2025/CL, recepcionada por mesa de partes virtual el 18 de noviembre de 2025 (E-
037910-2025), el contratista presentó ante la Entidad la liquidación de obra, a través del cual 
determinó que el costo final del contrato de obra asciende a S/ 257,186.51 (Doscientos cincuenta 
y siete mil ciento ochenta y seis con 51/100 soles), incluido IGV, con un saldo a favor del 
contratista por el monto de S/ 23,270.84 (Veintitrés mil doscientos setenta con 84/100 soles), 
incluido IGV; por su parte, el inspector de obra a través de la Informe N° 000002-2026-RJLC-
MINEDU-VMGI-PRONIED-UGRD-ETI-SUBMBR de fecha 05 de enero de 2026, remitió a la 
Entidad la revisión de la liquidación presentada por el contratista, identificando observaciones en

[...]

MINEDU-VMGI-PRONIED-UGRD-ETI-INFR), elaborado por el Sub Equipo de Trabajo de 
Liquidaciones de Obras, comunicó al contratista, las observaciones a los cálculos de la 
liquidación del Contrato N° 116-2023-MINEDU/VMGI-PRONIED; asimismo, a través del informe 
citado se determinó que el costo total de inversión asciende a S/ 235,924.30 (Doscientos treinta 
y cinco mil novecientos veinticuatro con 30/100 soles), incluido IGV, con un saldo a favor del 
contratista por el monto de S/ 6,004.46 (Seis mil cuatro con 46/100 soles), incluido IGV, y un 
saldo a cargo del contratista de S/ 252.36 (Doscientos cincuenta y dos con  36/100 soles), 
incluido IGV; 

Que, con Carta N° 04-2026/CL, recepcionada por mesa de partes virtual el 22 de 
enero de 2026 (E-002052-2026), el contratista manifestó acogerse a las observaciones a la 
liquidación de obra efectuada por la Entidad, quedando consentida dicha liquidación;

[...]

conforme a Récord de Pagos remitido por la Unidad de Finanzas mediante Informe 
N° 000027-2026-MINEDU-VMGI-PRONIED-OGAD-UF, con fecha 09 de enero 2026, 
se tiene pagado al Contratista por el concepto de Elaboración de Expediente Técnico 
y Ejecución de Obra el valor de S/. 229,919.84 (Doscientos veintinueve mil 
novecientos diecinueve con 84/100 Soles) (Inc./IGV), como se muestra a 
continuación: 

Nacional de Infraestructura Educativa, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad

[...]

De acuerdo al Anexo 01 el contratista ha incurrido en penalidades 

(…) 

4.8 MONTO DE INVERSIÓN TOTAL DEL CONTRATO: 

En relación a la inversión total del Contrato N° 116-2023-MINEDU/VMGI-PRONIED, 
según ejecución se tiene un Total de la Inversión del Contrato asciende a la suma de 
Doscientos treinta y cinco mil novecientos veinticuatro con 30/100 Soles (S/. 
235,924.30) incluido el IGV, como se detalla a continuación: 

(…) 

4.9 DE LOS SALDOS: 

El Saldo a Favor del Contratista por la suma de Seis mil cuatro con 46/100 Soles (S/. 
6,004.46) incluido el IGV, corresponde por reajustes de elaboración de expediente 
técnico y ejecución de obra. 

El Saldo a Cargo del Contratista es el monto de Doscientos cincuenta y dos con 
36/100 Soles (S/. 252.36), lo cual corresponde por penalidad 

(…) 

V.  CONCLUSIONES:  

(…) 

5.2 Habiendo quedado consentida la liquidación determinada por la Entidad y luego de la 
revisión de los antecedentes, resulta viable aprobar administrativamente la 
Liquidación final del Contrato N° 116-2023-MINEDU/VMGI-PRONIED.